[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png]
Proc. Leg. nº 2402/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 952/2022

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 2402/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

[bookmark: _GoBack]

Ementa: Reitera Requerimento Nº 696/2022 – “Limpeza de bueiros no São Bento do Recreio”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que o requerimento é um dos instrumentos mais importantes no cumprimento da função fiscalizadora do vereador, que garante estudos comparativos e acesso público às respostas oficiais encaminhadas pelos departamentos competentes;
Considerando que a resposta ao Requerimento Nº 696/2022 não trouxe esclarecimento suficiente, visto que as perguntas não foram respondidas a contento;
E por fim, considerando a necessidade do direcionamento do presente documento ao departamento responsável pela manutenção de áreas públicas;
A Vereadora Mônica Morandi, no cumprimento da sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, reiterar os seguintes questionamentos:

1- A municipalidade tem ciência da situação de obstrução dos bueiros do bairro Jardim São Bento do Recreio?

2- Na afirmativa, quais ações serão realizadas para sanar o problema?

3- Existe um cronograma de limpeza pré definido para o bairro em questão? Favor relacionar.

Valinhos, 28 de abril de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Foto do requerimento e resposta anexa.

[image: ][image: ]
Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png
[5] Inbox (5) - camaravalinhos- X @ arquivo (3) Facebook X \ ® WhatsApp Camara Municipal de Valin X \ G pré definido - Pesquisa Go: X \ +

<

k2 A H
= arquivo 2 /2 —  90% 4+ ] = B

Em 18 de abril de 2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N2696/2022 (proc Administrativo n® 8893/2022)

Senhor Vereador, sobre s questionamentos passo a responder:

O Municipio de Valinhos/SP possui um acompanhamento permanente dos
espagos piblicos, entre eles bueiros.
Cumpre-nos informar ainda, que os cronogramas s3o periddicos e podem ser
ltados junto a secretaria competente, além disso, pode o vereador indicar
melhorias usando de seu poder Constitucional fiscalizador.

As obras piblicas de forma geral & feita por meio de setorizagio, que

consulta.siscarm com bricamaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: XNOY-2G9

contemplam toda a cidade garantindo um acompanhamento permanente.

XNV1-9D78

No mais, todas as informagdes estéo disponiveis nas secretarias competentes,

Respeitosamente,

Dr. Leandro Eduardo Cerbi

Diretor de Goverfo e Assuntos Institucionais

160612022 - Processo 176012022 Este documento fol assinado digitaimente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:20281705885 em 26/04/2022 & 15:38;

inaturas. Para ver o arquivo original @ a(s) assinatura(s) acesse hi

imento

1426

i : Ensolarado A~ @ %O 7z dx %
L Digite aqui para pesquisar e

image2.png
Inbox (5) - camaravall X | @@ Camara Municipal @ ©) Facebook X | @ Whatsapp mara Municipal de X | G pré definido - Pesquic X | +

C A Inseguro | 192.168.103/Sino Siave/arquiv

arquivo 174 — 7% + T ®

1

Proc. Leg. e 176012t

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO
REQUERIMENTO N° 696/2022

Ementa: Informages sobre limpeza de
bueiros no bairo Sao Bento do
Recreio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a precaria situacéo dos bueiros do bairro Sao Bento do

Recreio (fotos anexas), que torma ineficaz o sistema de drenagem de 4gua pluvial;

A Vereadora Monica Morandi, visando cumprir sua fungao fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, apds a
aprovagdo em plenario, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informagdes:

1~ Amunicipalidade tem ciéncia do problema?
2- Naafimativa, quais ages sero realizadas para sanar o problema?

Qual o cronograma de limpeza?

12 Este oo

Na negativa, favor incluir 0 servico no cronograma da_ secretaria
competente.

ocesso 1760:

Valinhos, 01 de abril de 2022.
AUTORIA: Ménica Morandi

o 6062022
o o ks ot Pt & SemGoHa

[

Pagina 1ded.

1424
28/04/2022 L)

L Digite aqui para pesquisar I b 1z

"~

29°C Ensolarado A T 3 7 dx

image3.png

image4.jpeg